ANTE

Origo quaestoribus creandis antiquissima est et paene **ante** omnes magistratus.

anteriore D.1,13,1,0
L'origine della necessità di creare i questori è antichissima e quasi **anteriore** a tutte le magistrature.

nam cum **ante** quaesitum fuisset, an liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et extarent exempla eorum qui provocaverint:

in passato D.1,11,1,1
Infatti, sebbene **in passato** fosse stato posto il quesito se fosse lecito appellarsi avverso ai prefetti del pretorio, e fosse lecito secondo il diritto, e restassero esempi di coloro che avevano appellato, in seguito, con un esemplare parere dato dal principe a titolo pubblico, fu interdetta la facoltà di appellare.

et quidem ex omnibus, qui scientiam nacti sunt, **ante** Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur:

prima di D.1,2,2,35
E invero, tra tutti coloro che hanno conseguito <questa> scienza, non si tramanda che alcuno l'abbia professata pubblicamente **prima di** Tiberio Coruncanio:

ANTEQUAM

quamquam alii **antequam** nascatur nequaquam prosit.

prima che D.1,5,7,0
sebbene, **prima che** nasca, non comporti vantaggi per gli altri in nessun modo.

ANTIQUITAS

ad vicem magistri equitum praefectos praetorio **antiquitas** institutos esse a quibusdam scriptoribus traditum est.

anticamente D.1,11,1,0
Da alcuni scrittori è stato tramandato che i prefetti del pretorio furono istituiti **anticamente** in luogo del maestro dei cavalieri.

ANTIQUUS

Ideo, quia **antiquiores** leges ad posteriores trahi usitatum est, semper quasi hoc legibus inesse credi oportet,

antico D.1,3,27,0
Perciò, giacché è d'uso estendere le leggi più **antiche** alle posteriori, bisogna che si ritenga sempre come se questo sia nelle leggi:

sermone etiam **antiquo** usus affectavit scribere et ideo parum libri eius grati habentur.

arcaico D.1,2,2,46
Si studiò anche di scrivere in uno stile di lingua **arcaica** e perciò i suoi libri sono considerati poco gradevoli.

APERTE

quas in tabulas eboreas perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges **apertius** percipi:

in modo accessibile D.1,2,2,4
I dieci misero insieme queste leggi, scritte integralmente su tavole eburnee, <collocate> davanti ai rostri, cosicché potessero venire apprese **in modo più accessibile**.

APPAREO

sed qui eorum maximae dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut **appareat**, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt.

apparire D.1,2,2,35
ma, al presente, si deve fare menzione di coloro che raggiunsero massima considerazione presso il popolo romano, affinché **appaia** da chi e da quali uomini questi diritti sono sorti e sono stati tramandati.

si nec id quidem **appareat**, tunc ius, quo urbs Roma utitur, servari oportet.

rinvenire D.1,3,32,0
se invero neanche questo si **rinviene**, allora bisogna che sia osservato il diritto di cui fa uso

l'Urbe di Roma.

APPELLATIO

alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, **appellatione** collata ab eo quod fit in eo ubi fit.

denominazione D.1,1,11,0

Con altro significato è detto "diritto" (ius) il luogo in cui il diritto viene reso, con una **denominazione** conferita da ciò che si fa al luogo dove si fa.

APPELLO 1

His cunabulis praefectorum auctoritas initiata in tantum meruit augeri, ut **appellari** a praefectis praetorio non possit.

appellare D.1,11,1,1

Iniziata con queste origini, l'autorità dei prefetti meritò essere aumentata a tal punto che non è possibile **appellarsi** avverso ai prefetti del pretorio.

Cuius merito quis nos sacerdotes **appellet**:

chiamare D.1,1,1,1

Di esso, meritatamente, qualcuno potrebbe **chiamarci** sacerdoti:

APPELLO 2

itaque navem ad eas **appellere**, funes ex arboribus ibi natis religare,

far approdare D.1,8,5,0

Pertanto, **far approdare** ad esse la nave, legare le funi agli alberi ivi nati,

APPETO

alioquin per se eorum scripta non talia exstant, ut ea omnes **appetant**:

consultare D.1,2,2,42

Peraltro i loro scritti non sono rimasti autonomamente in modo tale che tutti li possano **consultare**;

APPLICICO

is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tuberone **applicare** non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit:

approdare D.1,2,2,46

È il Quinto Ligario che, allorché presidiava la costa dell'Africa, non permise a Tuberone infermo né di **approdare** né di rifornirsi d'acqua, e a tale titolo Tuberone lo accusò e Cicerone lo difese:

Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos **applicantes** titulos ut res patitur, dicemus.

congiungere D.1,5,2,0

Dunque, essendo stato tutto il diritto costituito per gli uomini, tratteremo dapprima dello stato delle persone e, dopo, degli altri temi, seguendo l'ordine dell'editto perpetuo, e **congiungendoli** in titoli pertinenti e connessi, come lo permette la materia.

APTO

nam ad ea potius debet **aptari** ius, quae et frequenter et

facile, quam quae perraro eveniunt.

adattare D.1,3,5,0

infatti il diritto deve essere **adattato** a quelle cose che avvengono frequentemente e facilmente, piuttosto che a quelle che avvengono molto raramente.

APUD

Magistratum, apud quem legis actio est, et emancipare filios suos et in adoptionem dare **apud** se posse Neratii sententia est.

davanti D.1,7,4,0

È parere di Nerazio che il magistrato, presso il quale vi è <la competenza per> l'azione di legge, possa sia emancipare sia dare in adozione i propri figli **davanti** a sé.

Apud proconsulem etiam in ea provincia, quam sortitus non est, et manumitti et in adoptionem dari posse placet.

dinnanzi D.1,7,36,1

Pare bene che si possa essere manomessi, sia dati in adozione, **dinnanzi** ad un proconsole, anche in una provincia che non sia quella assegnatagli dal sorteggio.

omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones **apud** collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praeesset privatis.

nell'ambito di competenza D.1,2,2,6

Di tutto ciò, tuttavia, sia la scienza dell'interpretare sia le azioni erano **nell'ambito di competenza** del collegio dei pontefici, tra i quali si statuiva chi in ciascun anno fosse preposto agli affari privati.

Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto aut sine scripto, ut **apud** Graecos:

presso D.1,1,6,1

Questo nostro diritto quindi consta o da <fonte> scritt<a> o <da fonte> non scritt<a>, come **presso** i Greci:

AQUA

sed <et> si ei, quae ex iustis nuptiis concepit, **aqua** et igni interdictum est, civem Romanum parit et in potestate patris.

acqua D.1,5,18,0

Ma anche se le siano stati interdetti l'**acqua** e il fuoco, colei che abbia concepito in base a giuste nozze partorisce un figlio cittadino romano e in potestà del padre.

ARBITRIUM

Sicut autem mandare iurisdictionem vel non mandare est in **arbitrio** proconsulis, ita adimere mandatam iurisdictionem licet quidem proconsuli, non autem debet inconsulto principe hoc facere.

arbitrio D.1,16,6,1

Come poi è ad **arbitrio** del proconsole demandare la giurisdizione o non demandarla, così invero è lecito al proconsole revocare la giurisdizione demandata;

sin autem a patre dantur in adoptionem, in his utriusque **arbitrium** spectandum est vel consentiendo vel non contradicendo.

decisione D.1,7,5,0
se poi, invece, sono dati in adozione dal padre, si deve avere riguardo alla **decisione** di entrambi, <che risulti> o con l'acconsentire o con il non contraddire.

deinde QUINTUS MUCIUS, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesseræ positæ una pacis altera belli, **arbitrio** sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses petere debere, utram mallent accipere.